
 
 

Estado da Paraíba - Nova Olinda – PB – EDIÇÃO ORDINÁRIA do dia 12 de Março de 2026 -   Pág. 01 

Criado pela Lei Municipal Nº 481 de 14 de Fevereiro de 2011 

1 9 6 1

PODER LEGISLATIVO 
 

 
ATO DO PRESIDENTE Nº 02/2026 

 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso X, alínea 
A do Regimento Interno da Câmara Municipal, 
considerando a Instauração do Inquérito Civil Nº 
001.2026.023191 por provocação do Vereador Valter 
Gonzaga de Souza e a Expedição da Recomendação Nº 1, 
da 2ª Promotoria de Justiça de Piancó-PB, 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO O ATO DA 
PRESIDÊNCIA Nº 001/2026, que versava sobre a 
abertura de prazo para registros de Candidaturas a 
Eleição para Composição da Mesa Diretora, relativa ao 
biênio 2027-2028, visando o preenchimento dos cargos 
de Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º 

Secretário,  DECLARANDO SUSPENSA a realização do 
referido pleito, até que o plenário da Casa proceda a 
apreciação e votação de nova Resolução que discipline a 
data para realização da pretensa Eleição. 

 
Registra-se. 

 
Publique-se. 

 
Paço da Câmara Municipal, 12 de Março de 

2026. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 9 6 1

1 9 6 1

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

“EDIÇÃO ESPECIAL/2026” 
 

Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Nova Olinda 

Rua Duque de Caxias s/n - Centro 

  CEP: 58798000 - Nova Olinda - PB 

Tel: (0xx83) 3459-1066 

 

 

 


